Il testo base, quello cioè contenuto nel titolo del digesto riservato alle *regulae iuris*, D. 50.17.7, è intanto così commentato dalla Glossa:

Gl. *Ius nostrum: Haec regula vera est inter paganos; secus inter milites, ut Inst. De heredibus instituendis, § Non autem et § fin. et supra De militari testamento, 1. Si miles unum ex fundo et 1. Miles § Et quia. Item in paganis est vera ab initio. Ex postfacto autem et ipsi pro parte quandoque intestati decedunt, ut supra De inofficiosi testamento, 1. Circa ...*

La regola è data per scontata *inter paganos*, anche se si afferma che per essi vale solo *ab initio* perché se per un verso non è possibile che essi muoiano in parte testati e in parte intestati, ciò non significa che *ex postfacto*, e cioè dopo il loro

²⁰⁸ Fondamentale in proposito il lavoro di G. ERMINI, *La regola 'nemo pro parte testatus pro parte intestatus decedere potest' nella glossa ordinaria al 'Corpus iuris'*, in *RISG*, XII, 1937, 3 ss.

dunque, si basava su un criterio puramente quantitativo e non qualitativo, permettendosi, conseguentemente, anche la validità di più testamenti, redatti in date diverse, purchè non contenessero disposizioni in contrasto tra di loro²⁰⁶.

In considerazione di questa evoluzione fu dunque inevitabile che l'assoluta incompatibilità tra successione testamentaria e legittima in una medesima eredità, principio cardine della successione ereditaria romana e presente ancora nelle fonti bizantine, non avesse più ragione di esistere.

Una volta venuta meno l'importanza dell'istituzione di erede ai fini della validità dell'atto di ultima volontà, ne conseguì che si potessero lasciare i propri beni ai discendenti o ad estranei in parte per successione testamentaria ed in parte per successione legittima. Accanto alla successione testamentaria si ebbe pertanto la legittima, non solo per quella parte del patrimonio che la legge sottraeva alla disponibilità del testatore, ma anche per quella su cui il testatore non aveva espressamente disposto. Alcuni statuti, infatti, come quello di Cittanova ed il *constitutum* di Modena, affermarono espressamente che se il testatore avesse disposto di una sola parte dei suoi beni, il resto sarebbe andato agli eredi legittimi²⁰⁷.

²⁰⁶ Sul punto vd. part. A. PERTILE, *Storia*, cit., IV, cit., 15 e nt. 16.

²⁰⁷ Cfr. *Stat. Cittanova*, V, 5; *Const. Modan.*, II, 31, 14, citati da F. CICCAGLIONE, voce *Successione*, cit., 354; vd. anche C. GIARDINA, voce *Successioni*, cit., 743.

Mentre la conquista carolingia non comportò il venir meno, da parte di Carlo Magno e dei suoi successori, dell'individualità e dell'importanza della legislazione longobarda in materia successoria¹⁸², il territorio di Ravenna, per lungo tempo libero dalla dominazione dei Longobardi, rimase fedele alla delazione testamentaria¹⁸³, in ciò seguito dall'Italia meridionale, ove presso le popolazioni greche persistette, durante tutto il Medioevo, il testamento, come atto unilaterale e revocabile a causa di morte, anche se però, per la sua perfezione, non fu più richiesta l'*heredis institutio*¹⁸⁴. Si deve inoltre soprattutto al Vismara l'aver studiato accuratamente alcune carte veneziane ed istriane dell'XI secolo e moltissime altre di Napoli e Gaeta del X secolo e di Amalfi, dell'XI secolo, che contengono atti unilaterali a causa di morte, ma che si differenziano dal testamento romano per il loro carattere irrevocabile¹⁸⁵.